
 

Delibera della Giunta Regionale n. 356 del 30/07/2019

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 10 - DIREZIONE GENERALE PER L'UNIVERSITA', LA

RICERCA E L'INNOVAZIONE

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  APPROVAZIONE SCHEMA DI PROTOCOLLO DI INTESA TRA REGIONE CAMPANIA E

REGIONE EMILIA ROMAGNA. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 46 del  5 Agosto 2019



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO che

a. l’art. 15, comma 1, della legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni,
“Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti
amministrativi prevede che le Amministrazioni Pubbliche possano concludere tra loro accordi per
disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune;

b. il comma 2 bis del citato art. 15 della legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modificazioni ed
integrazioni, prevede che dal 30 giugno 2014 gli accordi di cui al comma 1 sono sottoscritti con
firma digitale, con firma elettronica ovvero con altra firma elettronica qualificata avanzata ai sensi
del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, pena la nullità degli stessi;

c. l’art. 17 del D.lgs. 82/2005, denominato “Codice dell’Amministrazione Digitale”, prevede la figura
del Responsabile della Transizione al Digitale (RTD), che ha tra le sue principali funzioni quella
di garantire operativamente la trasformazione digitale dell'amministrazione, coordinandola nello
sviluppo dei servizi pubblici digitali e specificatamente:

 progettazione  e  coordinamento  delle  iniziative  rilevanti   ai  fini  di  una  piu'  efficace
erogazione  di  servizi  in  rete  a  cittadini  e  imprese  mediante  gli  strumenti   della
cooperazione   applicativa   tra  pubbliche   amministrazioni,   ivi    inclusa    la
predisposizione   e l'attuazione di  accordi  di  servizio  tra  amministrazioni  per  la
realizzazione   e   compartecipazione   dei    sistemi    informativi cooperativi

 come  previsto  alla  lettera  jbis  del  comma  1,  svolge  compiti  di  pianificazione  e
coordinamento  degli  acquisti  di  soluzioni  e  sistemi  informatici,  telematici  e  di
telecomunicazione  al  fine  di  garantirne la  compatibilita'  con  gli  obiettivi  di  attuazione
dell'agenda digitale e, in particolare, con quelli stabiliti nel piano triennale di cui all'articolo
16, comma 1, lettera b);

d. il Piano Triennale per l’informatica nella PA 2019-2021 prevede espressamente, tra gli strumenti
alternativi al  procurement tradizionale,  il ricorso a forme di collaborazione al fine di accelerare i
tempi di realizzazione e diminuire i costi. 

ATTESO che

a. con nota prot. n. 0015128 del 17/06/2019 il Presidente della Giunta Regionale della Campania,
alla luce dei percorsi avviati dalla Regione Emilia Romagna e dalla Regione Campania finalizzati
ad  attivare  modelli  virtuosi  di  governance  amministrativo/contabile,  ha  auspicato  che  le
esperienze maturate  dalle  rispettive  amministrazioni  possano essere  messe  a  fattor  comune
attraverso un rapporto di collaborazione ed interscambio che, a partire dai sistemi informativi e
soluzioni tecnologiche adottate, 

b. i Sistemi Informativi Regionali delle due Amministrazioni necessitano di essere evoluti ed allineati
alle continue variazioni normative, organizzative ed operative che influenzano il funzionamento
della  macchina amministrativa  pubblica,  nonché alle  innovazioni  tecnologiche  che nel  tempo
intervengono;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 46 del  5 Agosto 2019



c. la Regione Emilia Romagna ha una significativa esperienza nella conduzione di convenzioni e di
collaborazioni tra Pubbliche Amministrazioni per il riuso di esperienze e soluzioni tecnologiche
innovative, 

d. con DPGR n. 205 del  15/05/2017 sono stati  affidati  alla DG 50.10.00 i  compiti  e le funzioni
connesse alla transizione digitale ed ai conseguenti processi di riorganizzazione, finalizzati alla
realizzazione di una amministrazione digitale ed aperta;

CONSIDERATO che

a. le Amministrazioni condividono visioni strategiche ed obiettivi di efficacia della governance delle
azioni mirate alla transizione al digitale;

b. le Parti  intendono avviare una sinergia strategica ed operativa finalizzata al coordinamento di
attività connesse all’attuazione dei piani di digitalizzazione e trasformazione digitale;

c. nell’attuazione  delle  azioni  condivise  le  Parti  intendono  valorizzare  appieno  i  risultati  sinora
ottenuti nonché promuovere, armonizzare e migliorare i servizi digitali nell’interesse comune.

RITENUTO
 

a. opportuno,  avviare  un  rapporto  di  collaborazione  con  Regione  Emilia  Romagna  per  la
realizzazione di specifiche iniziative che abbiano ad oggetto innovazioni tecnologiche di comune
interesse al fine di  perseguire, in maniera più efficiente ed efficace, gli obiettivi di transizione al
digitale;

b. di dover approvare apposito schema  di Protocollo di Intesa tra le la Regione Campania e la
Regione Emilia Romagna, che si  allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale
(allegato  A),  che  definisce  le  modalità  di  collaborazione  finalizzate  alla  promozione,
armonizzazione  e miglioramento dei servizi digitali nell’interesse comune;

PRESO ATTO

a. del parere dell’Avvocatura Regionale rilasciato con nota prot. n. 0479757 del 30/07/2019;

VISTI

 la legge n. 241 del 07/08/1990 e ss.mm.ii.;
 il D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i.;
 il  D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013; 
 la L.R. 23/2017 “Regione Campania Casa di Vetro. Legge annuale di semplificazione 2017”;
 Il DPGR n. 205 del 15/05/2017;
 linee guida sull’acquisizione e riuso di software per le Pubbliche Amministrazioni pubblicate 

da AGID il 9 maggio 2019.

propone e la Giunta, in conformità, a voto unanime

D E L I B E R A

per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono di seguito integralmente riportate:

1.  di avviare un rapporto di collaborazione con Regione Emilia Romagna per la realizzazione di
specifiche iniziative che abbiano ad oggetto innovazioni tecnologiche di comune interesse al fine
di  perseguire, in maniera più efficiente ed efficace, gli obiettivi di transizione al digitale;

2. di approvare apposito schema  di Protocollo di Intesa tra le la Regione Campania e la Regione
Emilia Romagna, che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale (allegato A),

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 46 del  5 Agosto 2019



che  definisce  le  modalità  di  collaborazione  finalizzate  alla  promozione,  armonizzazione   e
miglioramento dei servizi digitali nell’interesse comune;

3. di inviare la presente deliberazione:

 al Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale
 alla Direzione Generale per l’Università, la Ricerca e l’Innovazione

 alla Direzione Generale Risorse Finanziarie;

 allo Staff del Capo di Gabinetto per pubblicazione sul  BURC e nella sezione “ Casa di Vetro”
del Portale Istituzionale.

 All’Assessore all’Informatizzazione dei Processi Amministrativi Regionali della Regione 
Campania.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 46 del  5 Agosto 2019


	BURC n. 46 del  5 Agosto 2019

